

创业慧康科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、会计报表审计情况

报告期内，创业慧康科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了企业 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2022 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2023〕2558 号）。

二、主要财务数据

单位：万元

项目	2022 年 1-12 月	2021 年 1-12 月	比上年同期增减 (%)
营业收入	152,713.87	189,897.70	-19.58
营业成本	77,293.89	86,933.83	-11.09
营业利润	5,290.24	45,227.39	-88.30
利润总额	5,543.63	45,192.39	-87.73
归属于上市公司普通股股东的净利润	4,263.80	41,303.92	-89.68
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,686.36	38,733.21	-87.90
经营活动产生的现金流量净额	14,487.40	17,621.91	-17.79
	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	比上年期末增减 (%)
期末总股本	154,933.53	154,978.77	-0.03
资产总额	578,355.17	560,957.84	3.10
负债总额	118,176.37	101,027.86	16.97
归属于上市公司普通股股东的所有权益	459,366.14	456,180.18	0.70

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据。

三、公司财务状况

1、资产构成情况

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
----	---------	---------	------

	金额（万元）	占总资产比例（%）	金额（万元）	占总资产比例（%）	（%）
货币资金	147,802.77	25.56	161,915.47	28.86	-8.72
应收票据	35.15	0.01	25.65	0.00	37.04
应收账款	139,076.39	24.05	125,085.28	22.30	11.19
应收款项融资	236.10	0.04			
预付款项	2,017.75	0.35	2,296.29	0.41	-12.13
其他应收款	4,390.15	0.76	5,860.17	1.04	-25.08
存货	26,265.34	4.54	24,050.50	4.29	9.21
合同资产	11,371.16	1.97	14,294.24	2.55	-20.45
其他流动资产	60.27	0.01	85.09	0.02	-29.17
债权投资	985.73	0.17	1,500.00	0.27	-34.28
长期股权投资	20,932.15	3.62	24,083.26	4.29	-13.08
其他权益工具投资	810.61	0.14	1,240.00	0.22	-34.63
其他非流动金融资产	12,975.07	2.24	12,961.81	2.31	0.10
投资性房地产	258.22	0.04	280.41	0.05	-7.91
固定资产	28,103.52	4.86	26,774.93	4.77	4.96
在建工程	16,978.80	2.94	8,257.49	1.47%	105.62
使用权资产	820.15	0.14	1,453.55	0.26	-43.58
无形资产	59,973.47	10.37	28,005.93	4.99	114.15
开发支出	2,168.39	0.37	10,822.68	1.93	-79.96
商誉	98,257.02	16.99	106,929.65	19.06	-8.11
长期待摊费用	1,247.04	0.22	2,358.81	0.42	-47.13
递延所得税资产	3,589.94	0.62	2,476.61	0.44	44.95
其他非流动资产			200.00	0.04	-100.00
资产总计	578,355.17	100.00	560,957.84	100.00	3.10

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

公司报告期末资产总额为578,355.17万元，较上年期末增长3.10%。变动较大的资产项目说明如下：

(1) 应收款项融资较上年期末增加 236.10 万元，主要系应收银行承兑汇票增加所致；

(2) 债权投资较上年期末下降 34.28%，主要系本期收回投资所致；

(3) 其他权益工具投资较上年期末下降 34.63%，主要系公允价值变动所致；

(4) 在建工程较上年期末增长 105.62 %，主要系新办公大楼建设投入增加所致；

(5) 使用权资产较上年期末下降 43.58%，主要系本期摊销所致；

(6) 无形资产较上年期末增长 114.15%，主要系外购无形资产及研发项目结转所致；

(7) 开发支出较上年期末下降 79.96%，主要系研发项目结转无形资产所致；

(8) 长期待摊费用较上年期末下降 47.13%，主要系本期摊销所致；

(9) 递延所得税资产较上年期末增长 44.95%，主要系本期计提坏账增加，相应确认递延所得税资产增加所致；

(10) 其他非流动资产较上年期末减少 200 万元，主要系上期预付股权款收回所致。

2、负债构成情况

项目	2022 年末		2021 年末		同比变动 (%)
	金额 (万元)	占总负债比例 (%)	金额 (万元)	占总负债比例 (%)	
短期借款	9,990.79	8.45			
应付票据	202.35	0.17	4,042.15	4.00	-94.99
应付账款	64,721.43	54.77	48,437.71	47.94	33.62
预收款项	9.88	0.01	2,072.75	2.05	-99.52
合同负债	17,936.26	15.18	15,446.83	15.29	16.12
应付职工薪酬	5,192.64	4.39	5,794.44	5.74	-10.39
应交税费	12,606.10	10.67	14,370.45	14.22	-12.28
其他应付款	4,629.84	3.92	7,713.46	7.63	-39.98
一年内到期的非流动负债	423.20	0.36	691.45	0.68	-38.80
其他流动负债	1,638.23	1.39	1,527.38	1.51	7.26
租赁负债	284.45	0.24	681.19	0.67	-58.24

递延收益	490.45	0.42	250.04	0.25	96.15
递延所得税负债	50.75	0.04			
负债合计	118,176.37	100.00	101,027.86	100.00	16.97

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

公司报告期末负债总额为 118,176.37 万元，较上年期末增长 16.97%。变动较大的负债项目说明如下：

- (1) 短期借款较上年期末增加 9,990.79 万元，主要系本期新增借款所致；
- (2) 应付票据较上年期末下降 94.99%，主要系应付银行承兑汇票到期所致；
- (3) 应付账款较上年期末增长 33.62%，主要系应付长期资产购置款增加所致；
- (4) 预收账款较上年期末下降 99.52%，主要系上年期末预收公司联营企业浙江创源环境科技股份有限公司股权转让款较多所致；
- (5) 其他应付款较上年期末下降 39.98%，主要系本期股权激励限制性股票回购义务减少所致；
- (6) 一年内到期的非流动负债较上年期末下降 38.80%、租赁负债较上年期末下降 58.24%，主要系本期支付租赁款所致；
- (7) 递延收益较上年期末增长 96.15%，主要系本期政府补助增加所致。

3、利润情况及分析

2022 年度，公司实现营业收入 152,713.87 万元，较上年同期下降 19.58%。归属于母公司所有者的净利润 4,263.80 万元，较上年同期下降 89.68%。归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润 4,686.36 万元，较上年同期下降 87.90%。

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比变动 (%)
营业收入	152,713.87	189,897.70	-19.58
营业成本	77,293.89	86,933.83	-11.09
税金及附加	1,282.40	1,907.94	-32.79
销售费用	11,669.81	15,298.42	-23.72
管理费用	18,905.20	18,745.32	0.85
研发费用	21,783.03	21,036.97	3.55
财务费用	-1,978.73	-1,960.17	0.95

其他收益	3,741.56	3,753.45	-0.32
投资收益	-1,542.35	3,054.30	-150.50
公允价值变动收益	13.26	-38.19	-134.72
信用减值损失	-12,018.58	-7,484.57	60.58
资产减值损失	-9,178.25	-2,087.68	339.64
资产处置收益	516.34	94.69	445.28
营业外收入	359.94	30.90	1,064.73
营业外支出	106.55	65.91	61.67
利润总额	5,543.63	45,192.39	-87.73
所得税费用	1,415.94	3,777.44	-62.52
净利润	4,127.69	41,414.94	-90.03
归属于母公司所有者的净利润	4,263.80	41,303.92	-89.68
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,686.36	38,733.21	-87.90

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

(1) 税金及附加较上年同期下降 32.79%，主要系本期收入减少，同时增值税进项税额增加，导致应交增值税减少，相应税金及附加减少所致；

(2) 投资收益较上年同期下降 150.50%，主要系上期处置子公司杭州梅清数码科技有限公司股权盈利及本期处置联营企业亏损所致；

(3) 信用减值损失较上年同期增长 60.58%，主要系计提坏账准备增加所致；

(4) 资产减值损失较上年同期增长 339.64%，主要系计提商誉减值准备所致；

(5) 资产处置收益较上年同期增长 445.28%，主要系本期处置固定资产增加所致；

(6) 营业外收入较上年同期增长 1,064.73%，主要系本期无需支付款项增加所致；

(7) 所得税费用较上年同期减少 62.52%，主要系本期利润总额减少，相应所得税费用减少所致。

4、现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
----	--------	--------	------

			(%)
经营活动现金流入小计	153,642.44	147,826.49	3.93
经营活动现金流出小计	139,155.04	130,204.57	6.87
经营活动产生的现金流量净额	14,487.40	17,621.91	-17.79
投资活动现金流入小计	25,248.38	184,261.21	-86.30
投资活动现金流出小计	55,170.67	180,907.96	-69.50
投资活动产生的现金流量净额	-29,922.28	3,353.24	-992.34
筹资活动现金流入小计	10,169.42	2,525.50	302.67
筹资活动现金流出小计	8,336.23	20,137.50	-58.60
筹资活动产生的现金流量净额	1,833.19	-17,612.00	110.41
现金及现金等价物净增加额	-13,601.70	3,363.16	-504.43

注：公司对变动较大的界定是金额增减在 100 万元以上且增减比例大于 30%。

2022 年度，现金及现金等价物净增加额为-13,601.70 万元。变动较大的现金流量项目说明如下：

(1) 投资活动现金流入小计较上年同期下降 86.30%、投资活动现金流出小计较上年同期下降 69.50%，主要系本期购买和赎回理财产品下降所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 992.34 %，主要系本期投资支付的现金增加以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致；

(2) 筹资活动现金流入小计较上年同期增长 302.67%，主要系本期新增借款所致；筹资活动现金流出小计较上年同期下降 58.60%，主要系上期偿还债务支付的现金较多所致。筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 110.41%，主要系筹资活动现金流入增加所致。

特此报告。

创业慧康科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 14 日